

Foreningen for Kirkegårdskultur har gerne villet markere sit 50 års jubilæum i år på forskellig måde, vi synes nok, at et halvt århundrede er værd at hefte sig ved. Afdøde havearkitekt Johs. Tholle har hidtil været foreningens eneste æresmedlem, og bestyrelsen fandt derfor, at jubilæet var en passende lejlighed til at undersøge muligheden for et nyt æresmedlem. Det var heller ikke svært at nå til enighed om, hvem dette æresmedlem burde være, nemlig provst Exner, Mariager.

Enhver, der kender provst Exner ved, at når han går ind for en sag, gør han det helt og fuldt, og een af de sager provsten gennem mange år er gået ind for, er Foreningen for Kirkegårdskultur.

Provst Exners kirkelige interesser og indsats spænder vidt, men jeg tror ikke, at man rammer helt ved siden af, hvis man siger, at den historisk-æstetiske side af det kirkelige område har hans særlige interesse, og at det er her, han har ydet det helt markante. De fleste kender provst Exners store indsats for frivillig fredning af vore kirkers omgivelser, et vældigt arbejde, som lykkedes med smukt resultat. Provst Exner var initiativtageren til en arbejdsgruppe, som skulle behandle spørgsmålet om kirkegården og dens problemer. Dette resulterede i en bog med titlen: „Den danske kirkegård og dens problemer“, som blev udgivet af Foreningen for Kirkegårdskultur og tilsendt samtlige menighedsråd til nytte og vejledning. Senere fik provst Exner nedsat en ny arbejdsgruppe, som gennemdrøftede det vigtige problem om kirkebygning og teologi. Også dette havde som resultat en statelig og omfangsrig bog: „Kirkebygning og teologi.“

Provst Exner danner sig en bestemt opfattelse af de spørgsmål og sager, han har med at gøre, og denne opfattelse udkrystalliserer sig ofte i enkle, prægnante sætninger, som han stædigt holder fast ved og fremfører ved given lejlighed, f. eks. dette: Kirkegården er et kirkeligt anliggende. Eller det han pegede på ved det nyligt afsluttede årsmøde i Århus, den udhulning og fordrejning af ord, som vi ofte er vidne til. Man kalder de mange lossepladser for gamle, kasserede biler for bilkirkegårde, og de er forkert. Det hedder ikke en bilkirkegård, det er misbrug af ordet kirkegård, det hedder en bilmødding.

Vi ønsker provst Exner hjertelig til lykke med æresmedlemsskabet i Foreningen for Kirkegårdskultur og takker ham for den betydelige indsats, han gennem årene har ydet foreningen.

Provst Johan Exner udnævnt til æresmedlem

718:061.22(489) F.f.K.

Af Poul Götke-Hansen.

Fig. 128.
Provst Johan Exner, Mariager, æresmedlem af Foreningen for Kirkegårdskultur.

